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Tässä opinnäytetyössä tehtiin Hopeiden kolmelle hoivayksikölle ympäristökat-
selmus, jonka avulla kartoitettiin organisaation ympäristönäkökohdat ja määri-
teltiin sen ympäristöasioiden nykyinen taso. Ympäristönäkökohtien merkittä-
vyyden arvioinnin työkaluksi luotiin pisteytysjärjestelmä. Organisaatiolle laadit-
tiin myös tähän ympäristökatselmukseen pohjautuvan esitelmän materiaalit, 
joiden tarkoituksena oli parantaa henkilöstön ympäristötietoisuutta.  
 
Opinnäytetyössä esitellään organisaation ympäristönäkökohdat, joiden poh-
jalta se voi kehittää omaa ympäristösuojelun tasoaan. Työssä perehdytään 
myös kattavasti ympäristöasioiden hallintaa käsittelevään ISO 14001 -standar-
diin. ISO 14001 -standardi tarjoaa oivallisia työkaluja alustavan ympäristökat-
selmuksen tekemiseen, ja tämä työ perustuukin pitkälti kyseiseen standardiin 
ja siihen liittyvään kirjallisuuteen. 
 
Pisteytysjärjestelmä tuottaa riskiluvun jokaiselle ympäristönäkökohdalle kerto-
malla kolmen kriteerin pisteytysarvot keskenään. Kriteerit ovat ympäristövai-
kutuksen laajuus, vakavuus ja yrityksen vaikutusmahdollisuudet kyseiseen 
ympäristönäkökohtaan. Pisteytysjärjestelmän arvottamisen apuna käytettiin 
ISO 14001 -standardia. Korkeampi riskiluku indikoi merkittävää ympäris-
tönäkökohtaa.  
 
Organisaation merkittävimmiksi ympäristönäkökohdiksi ympäristökatselmuk-
sen perusteella valikoituivat jätehuolto, energiankulutus ja ruokahuolto. Orga-
nisaation kannattaa panostaa merkittävimpien ympäristönäkökohtien hallin-
taan, jotta ympäristösuojelun tasoa parantavien toimenpiteiden vaikutus saa-
daan maksimoitua.  
 
Organisaatio on tehnyt toimia saadakseen toiminnastaan ympäristöystävälli-
sempää. Toimien merkittävyyden arviointi on kuitenkin hankalaa tarkkojen ym-
päristönäkökohtien indikaattorien puuttuessa. Organisaation tuleekin määrit-
tää jokaiselle tärkeälle ympäristönäkökohdalle selkeät indikaattorit ja ympäris-
tötavoitteet, jotta toiminnan kehityksestä saataisiin jatkuvaa. Selkeillä indikaat-
toreilla kerätään tietoa, jonka avulla organisaatio voi miettiä keinoja ympäris-
tötavoitteiden saavuttamiseksi. 
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tönäkökohta  
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In this thesis, preliminary environmental review was conducted to organization 
of Hopeat and its three care units. Preliminary environmental review was used 
to determine the environmental aspects of the organization and the current 
level of environmental issues. A scoring system tool was created to determine 
which environmental aspects were the most significant. A presentation based 
on the results of this environmental review was kept for the staff of the organ-
ization, with the purpose of improving its environmental awareness. 
 
The thesis presents environmental aspects of the organization that can be 
used to improve its level of environmental performance. Also, in this thesis ISO 
14001 standard, which provides framework to environmental management 
systems, is examined thoroughly. ISO 14001 offers helpful tools for making 
preliminary environmental review, and this thesis is largely based on this 
standard and literature related to ISO 14001 standard. 
 
A scoring system was created to provide a risk number by multiplying the scor-
ing values of three different criteria, which are as follows: scope of the envi-
ronmental aspect, seriousness of the environmental aspect and organizations 
possibilities to affect the environmental aspect. ISO 14001 standard was used 
to assist with the grading of the scoring system. Higher risk number indicates 
a more significant environmental aspect.  
 
Organizations’ most significant environmental aspects were identified and 
graded. Most significant environmental aspect was deemed to be waste dis-
posal, followed by consumption of energy and food catering services. Organi-
zation should prioritize its efforts into improving the management of the most 
important environmental aspects to maximize improvements made to environ-
mental management. 
 
Hopeat as an organization has acted to improve its level of environmental per-
formance. The absence of environmental indicators means that it is difficult to 
determine how impactful organizations’ environmental actions are. Organiza-
tion must define clear indicators and environmental goals for each significant 
environmental aspect to ensure that continuous progress is made. Data gath-
ered with indicators can help organizations to figure out ways to reach their 
environmental goals. 
 
Keywords: environmental aspect, environmental management system, envi-
ronmental review, ISO 14001 
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1 JOHDANTO 

Ympäristöasiat eivät koskaan ole olleet ihmiskunnan historiassa yhtä suuressa 

roolissa, kuin mitä ne tällä hetkellä ovat jokaisen ihmisen arjessa. Tavoite ke-

hittää toimintaa ympäristöasioissa heijastuu yhteiskuntamme eri tasoille aina 

maailmanlaajuisista sopimuksista yksittäisten ihmisten valintoihin.  

 

Suomen tavoitteena on ilmastolain 423/2022 mukaan olla hiilineutraali viimeis-

tään vuonna 2035 (Ympäristöministeriö, n.d.-a).  Ihmisten toiminnasta aiheu-

tuvien taakanjako- ja päästökauppasektorien yhteenlaskettujen kasvihuone-

kaasujen päästöjen suhteen tavoitteena on se, että kasvihuonekaasupäästöt 

vähenevät vuoteen 2030 mennessä vähintään 60 prosenttia ja vuoteen 2040 

mennessä vähintään 80 prosenttia verrattuna vuoden 1990 tasoon (Ilmastolaki 

423/2022, 1 luku 2 § 3 mom.).   

 

OECD:n vuoden 2021 raportin mukaan Suomi ei ole saavuttamassa kaikkia 

sen asettamia tavoitteita vuoteen 2035 mennessä, vaikka sen kasvihuonekaa-

supäästöt ovat pudonneet vuosien 2005 ja 2019 välillä 24 %. Materiaalien ku-

lutus, jätteiden syntyminen ja metsänkäytön intensiteetti ovat valitettavasti li-

sääntyneet. (OECD, 2021) 

 

Organisaatiot pyrkivätkin kehittämään toimintaansa ympäristöasioissa joko 

omasta tahdostaan tai aina kiristyvien ympäristövaatimuksien seurauksena. 

Suhtautumalla positiivisesti ympäristöasioihin organisaatiot voivat osoittaa asi-

akkaillensa olevansa vastuullinen toimija, mikä parhaassa tapauksessa voi li-

sätä yrityksen kiinnostavuutta markkinoilla. Taloudellisesti parhaassa skenaa-

riossa organisaatiot voivatkin saavuttaa ympäristöystävällisellä toiminnallaan 

jopa taloudellista hyötyä, esimerkiksi investoimalla aurinkopaneeleihin.  

 



7 
 

Toimeksiantajaorganisaatio Hopeat koostuu kolmesta eri yksiköstä. Hopea-

harju Oy:stä, Hopeakoto Oy:stä ja Hopeapuisto Oy:stä. Hopeat ovat osa Ho-

vikoti-ryhmää, johon kuuluu yhteensä 8 eri hoiva-alan yksikköä ympäri Suo-

mea. Hopeaharju ja Hopeakoto sijaitsevat Porin Noormarkussa samassa pi-

hapiirissä. Opinnäytetyön tekemisen aikana Hopeaharjun toiminnassa tapah-

tui suuri muutos, kun toiminta siirrettiin vanhasta rakennuksesta uuteen maa-

liskuun 2025 aikana. Hopeapuisto puolestaan sijaitsee Ulvilassa, ja se koostuu 

kahdesta rakennuksesta. Hopeakoto sekä Hopeapuisto tarjoavat hoiva- ja hy-

vinvointipalveluja ikäihmisille. Hopeaharju tarjoaa hoiva- ja hyvinvointipalve-

luja mielenterveyskuntoutujille.  

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on tehdä ympäristökatselmus toimeksiantajaor-

ganisaatiolle. Ympäristökatselmuksessa kartoitetaan organisaation ympäris-

tönäkökohdat ja määritetään organisaation nykyinen ympäristöasioiden hallin-

nan taso. Työssä käytetään apuna ISO 14001 -standardia, johon perehdyttiin 

yksityiskohtaisesti. 

 

Ympäristökatselmuksen tavoitteena on kartoittaa organisaation ympäris-

tönäkökohdat, selvittää niiden merkittävyys ja selvittää niistä aiheutuvat ympä-

ristövaikutukset. Ympäristökatselmuksen avulla voidaan parantaa organisaa-

tion ympäristönsuojelun tasoa sekä ympäristöasioiden hallintaa. Organisaa-

tion johdon pyynnöstä osana työtä on myös ympäristökatselmuksen tuloksiin 

soveltavin osin perustuvan esityksen pitäminen, jonka tavoitteena on lisätä 

henkilökunnan ympäristötietoisuutta. 

2 YMPÄRISTÖKATSELMUS OSANA YMPÄRISTÖJOHTAMISTA 

2.1 ISO 14001 -standardi 

International Organization for Standardization eli ISO, suomeksi maailmanlaa-

juinen kansallisten standardoimisjärjestöjen liitto (SFS-EN ISO 14001:2015, 
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2015, s. 4). BSI (British Standards Institution) group julkaisi ensimmäisen ym-

päristöjärjestelmästandardin, BS 7750 -standardin, vuonna 1992 (American 

Society for Quality, n.d.). ISO 14001 -standardi perustuikin alun perin BS 7750 

-standardiin (British Standards Institution, 2015). 

 

ISO 14001 on maailmanlaajuisesti tunnetuin ympäristöasioiden hallintajärjes-

telmän malli. Sen avulla organisaatio voi parantaa ympäristöasioidensa hallin-

taa ja aikaansaada kestävää kehitystä. Standardi soveltuu eri kokoisille yksi-

tyisen ja julkisen sektorin yrityksille. (Suomen standardoimisliitto, n.d.). 

 

ISO 14001 -standardi määrittelee resurssit, prosessit ja menetelmät, joilla or-

ganisaatio pystyy noudattamaan sitä sitovia ympäristötavoitteita ja paranta-

maan ympäristösuojelunsa tasoa (Suomen standardoimisliitto, n.d.). 

 

Ympäristöjärjestelmää tehdessä on tarkasteltava organisaation tuotteisiin, toi-

mintoihin ja palveluihin liittyviä ympäristökysymyksiä. Mahdollisia ympäristöky-

symyksiä ovat esimerkiksi ilmansaasteet, veden käyttö sekä päästöt veteen, 

jätehuolto, maaperän saastuminen, ilmastonmuutoksen lieventäminen ja sii-

hen sopeutuminen, raaka-aineiden ja energian käyttö sekä resurssitehokkuus. 

(Suomen standardoimisliitto, n.d.). 

 

Standardi perustuu PDCA-malliin (plan, do, check, act), joka korostaa järjes-

telmällistä toiminnan suunnittelua, mittaamista, hallintaa ja parantamista. Ym-

päristöjärjestelmä muodostaa perustan muiden ympäristöjohtamisen työkalu-

jen käytölle. Näitä ovat mm. elinkaariarvioinnit, ympäristöauditoinnit ja ympä-

ristömerkinnät. (Suomen standardoimisliitto, n.d.).  

2.2 PDCA-malli 

PDCA-malli tarjoaa organisaatioille iteratiivisen prosessin jatkuvan kehityksen 

takaamiseksi. ISO 14001 -standardin mukaan PDCA-malli tarjoaa perustan, 

jonka päälle ympäristöjärjestelmä voidaan rakentaa. (Khan & Sadiq, 2019, 

luku 1) 
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PDCA-malli voidaan kuvata seuraavasti: 

 

1. Suunnittele: aseta ympäristötavoitteet ja luo prosessit, jotka ovat tar-

peellisia organisaation ympäristöpolitiikkaa mukailevien tulosten saa-

vuttamiseksi 

2. Toteuta: ota käyttöön prosessit suunnitelman mukaisesti. 

3. Arvioi: mittaa sekä seuraa prosesseja, vertaa niitä ympäristöpolitiikkaan 

sekä sen ympäristötavoitteisiin, sitoumuksiin ja toimintakriteereihin, 

sekä raportoi tuloksista. 

4. Toimi: ryhdy jatkuvan parantamisen edellyttämiin toimenpiteisiin. (SFS-

EN ISO 14001:2015, 2015, s. 6).  

 

Kuvassa 1 havainnollistetaan, miten tässä kansainvälisessä standardissa esi-

telty viitekehys voidaan yhdistää PDCA-malliin, mikä voi auttaa uusia ja ole-

massa olevia käyttäjiä ymmärtämään järjestelmälähtöisen toimintamallin tär-

keyden. 

 

Kuva 1. PDCA-mallin vuorovaikutussuhde tässä standardissa esitettyyn viite-

kehykseen (SFS-EN ISO 14001:2015, 2015, s. 6). 
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PDCA-mallin periaate korostaa jatkuvan oppimisen ja parantamisen merki-

tystä. Se rohkaisee organisaatioita jatkuvaan kehitykseen. Malli edistää järjes-

telmällistä lähestymistapaa ongelmanratkaisuun ja parannusten toteuttami-

seen, mikä tekee siitä arvokkaan työkalun laadunhallinnassa, prosessien opti-

moinnissa ja innovoinnissa. PDCA-malli tarjoaa kehyksen, jonka avulla orga-

nisaatiot voivat muuttua oppiviksi ja kehittyviksi, jotka pystyvät jatkuvasti pa-

rantamaan toimintaansa vastatakseen muuttuviin markkinatilanteisiin ja sen 

vaatimusten muutoksiin. (Flovio, n.d.) 

 

PDCA-mallin tulevaisuus näyttää valoisalta, sillä sen perusperiaatteet ovat 

ajattomia ja soveltuvat hyvin eri toimialoille ja organisaatioille. Jatkuvan paran-

tamisen kulttuurin yhä yleistyessä organisaatioissa ympäri maailmaa, PDCA-

mallin merkitys prosessien optimoinnissa, laadunhallinnassa ja innovaatiossa 

pysyy vahvana. (Flovio, n.d.) 

2.3 Sidosryhmät 

Yrityksen sidosryhmillä tarkoitetaan tahoja, ryhmiä tai henkilöitä, joiden toimin-

nalla on tai voi olla vaikutuksia yrityksen menestymiseen ja toimintaan (Koipi-

järvi & Kuvaja, 2020, s. 165). Sidosryhmät voivat esimerkiksi olla asiakkaita, 

toimittajia, yhteisöjä, kansalaisjärjestöjä, viranomaisia työntekijöitä tai sijoittajia 

(SFS-EN ISO 14001:2015, 2015, s. 9). Luonto ja luonnonvarat voidaan mel-

keinpä nykyään laskea yhdeksi sidosryhmäksi, koska luonnonvarojen ehty-

essä ja ilmastonmuutoksen edetessä jokainen yritys joutuu kehittämään tuot-

teita, palveluita ja ratkaisuja, jotka kuormittavat ympäristöä mahdollisimman 

vähän (Koipijärvi & Kuvaja, 2020, s. 165–166). 

 

Yritys ei kuitenkaan tarjoa palveluita tai valmista tuotteita itselleen, vaan pal-

vellakseen yhteiskunnan, asiakkaiden ja omistajien tarpeita. Yritys saa parhai-

ten selville kuuntelemalla sidosryhmiään sekä havainnoimalla vahvoja ja heik-

koja yhteiskunnallisia ja globaaleja signaaleja minkälaiset palvelut tai tuotteet 
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ovat hyväksyttyjä, haluttuja tai tarpeellisia nyt sekä tulevaisuudessa. (Koipijärvi 

& Kuvaja, 2020, s. 165–166).  

 

Tärkeiden sidosryhmien listaaminen on tuttua isolle osalle niitä yrityksiä, joiden 

periaatteena on pitää yllä vuorovaikutusta tärkeiden ryhmien kanssa. Jos yritys 

on vasta aktivoimassa sidosryhmätyötään, sidosryhmäkartan tai -matriisin laa-

timista suositellaan. (Koipijärvi & Kuvaja, 2020, s. 180–181). Alla olevassa ku-

vassa 2 esitellään malliesimerkki sidosryhmäkartasta. 

 

Kuva 2. Sidosryhmäohjelman laatimisen vaiheet. (Koipijärvi & Kuvaja, 2020, s. 

183–185). 

 

Sidosryhmäohjelman laatiminen kannattanee aloittaa selvittämällä ja ottamalla 

ylös mahdollisimman monta mielen päällä olevaa sidosryhmää. Tämän jälkeen 

listatut sidosryhmät jaotellaan osiin. Yritysten sidosryhmistä löytynee enem-

män ja vähemmän tärkeitä organisaatioita, ryhmiä ja henkilöitä. Tämän takia 

sidosryhmien nimeäminen ja jaottelu ennen priorisointia on tärkeää. Kun si-

dosryhmät on saatu purettua alaryhmiin, alkaa tarkempi priorisointivaihe. Lis-

talta pudotetaan pois ne tahot, joilla ei ole luontevaa yhteyttä yritykseen. Kun 

sidosryhmien priorisointi on saatu valmiiksi, esitellään tulokset yrityksen joh-

dolle, tai yrityksen esihenkilöille ja päällikölle, jos johto on sen laatinut. Tämän 

jälkeen jokaiselle jäljellä olevalle sidosryhmälle nimetään yrityksestä henkilö 

tai yksikkö, joka hoitaa ja ylläpitää suhteita kyseiseen sidosryhmään. 

Sidosryhmien listaus

Sidosryhmien jaottelu

Sidosryhmien valinta ja 
priorisointi

Vastuu sidosryhmäsuhteen 
hoitamisesta

Sidosryhmäohjelman 
seuranta

Sidosryhmäohjelman 
päivitys
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Vastuutahon tehtäväksi jää miettiä, mikä on luontevin tapa pitää yllä vuoropu-

helua sidosryhmän kanssa. Eri vuorovaikutusmuotoja ovat esimerkiksi avoin 

tiedotus, vuoropuhelu, monitorointi ja yhteistyö/kumppanuus. Kun ohjelma on 

laadittu ja se on saatu muokattua palautteen pohjalta valmiiksi ja sidosryhmien 

vastuutahot ovat selvillä, alkaa sidosryhmäsuhteiden hoitaminen. Työn jatku-

vuuden varmistaminen ja sidosryhmiltä saadun tiedon jakaminen muille voi 

olla haastavaa. Ohjelman seurantaa ja tietojen hyödyntämistä varten data kan-

nattaa tallentaa yrityksen käytössä olevaan järjestelmään niin, että tiedot ovat 

helposti kaikkien saatavilla. Sidosryhmäohjelmaa kannattaa ylläpitää jatku-

vasti, ja sidosryhmien priorisointi kannattaa käydä uudelleen läpi esimerkiksi 

kerran vuodessa. (Koipijärvi & Kuvaja, 2020, s. 182–184). 

2.4 Ympäristölainsäädäntö ja sitovat velvoitteet 

Lainsäädännön rooli on avainasemassa ympäristösuojelun tavoitteiden saa-

vuttamisessa. Kansallisen ympäristösuojelulainsäädännön kehittäminen sitou-

tuu vahvasti EU-lainsäädäntöön, minkä sisältöön Suomi pyrkii omalta osaltaan 

vaikuttamaan. Myös ympäristöministeriön ohjeilla sekä koulutuksilla pyritään 

helpottamaan ympäristösuojelun tavoitteisiin pääsemistä. Ympäristösuojelu-

lain tarkoituksena on ehkäistä ympäristön pilaantumista, turvata terveellinen ja 

monimuotoinen ympäristö, tukea kestävää kehitystä ja torjua ilmastonmuu-

tosta. (Ympäristöministeriö, n.d.-c)  

 

Organisaation toimintaan vaikuttavat lait, asetukset ja määräykset ympäristön 

näkökulmasta voivat olla esimerkiksi: 

 

- Ympäristönsuojelulaki 527/2014 

- Työturvallisuuslaki 738/2002 

- Porin seudun jätehuoltomääräykset 

- Kemikaalilaki 599/2013 

- Elintarvikelaki 297/2021 

- Jätelaki 646/2011 

- EU:n kestävyysraportointidirektiivi CSRD 2022/2464 
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EU:n tavoite on olla vuoteen 2050 mennessä ilmastoneutraali. EU on asettanut 

myös vähintään 55 prosentin päästövähennystavoitteen vuoteen 2030 men-

nessä verrattuna vuoden 1990 tasoon. EU-komissio antoi kesällä 2021 val-

miuspaketin, joka sisältää ehdotukset EU:n ilmastolainsäädännön uudista-

miseksi. EU-lainsäädännön uudistaminen ja tavoitteet heijastuvatkin myös 

Suomen kansalliseen sääntelyyn. (Ympäristöministeriö, n.d.-a) 

 

ISO 14001 -standardin mukaan organisaation on määriteltävä sitä sitovat vel-

voitteet, jotka liittyvät sen ympäristönäkökohtiin. On myös määriteltävä miten 

edellä mainitut sitovat velvoitteet vaikuttavat organisaation toimintaan. Nämä 

sitovat velvoitteet on otettava huomioon, kun organisaatio luo, käyttöönottaa 

tai ylläpitää ympäristöjärjestelmäänsä. Sitovat velvoitteet on otettava huomi-

oon myös PDCA-mallia ylläpidettäessä. (SFS-EN ISO 14001:2015, 2015, s. 

16). Sitovia velvoitteita voivat olla esimerkiksi ministeriöiden tai muiden viran-

omaistahojen esittämät vaatimukset, kansainväliset tai kansalliset tai paikalli-

set lait tai määräykset, luvissa tai muissa valtuutuksissa määritellyt vaatimuk-

set, viranomaisten antamat määräykset tai säännöt tai ohjeet ja tuomioistuin-

ten tai hallinto-oikeusistuinten päätökset. Myös erilaiset sidosryhmien vaati-

mukset, joita organisaation on pakko noudattaa tai joita se on päättänyt nou-

dattaa voivat olla sitovia velvoitteita. Tämänkaltaisia sitovia velvoitteita voivat 

olla esimerkiksi erilaiset sopimukset kansalaisjärjestöjen, viranomaisten tai 

asiakkaiden kanssa. (SFS-EN ISO 14001:2015, 2015, s. 32). 

2.4.1 Jätehuollon etusijaperiaate ja paikalliset määräykset 

Jätelain 646/2011 mukaan jätteeksi määritellään aineet tai esineet, jonka sen 

haltija on poistanut tai aikoo poistaa käytöstä taikka on velvollinen poistamaan 

käytöstä (Jätelaki 646/2011, 1 luku § 5 mom.). Suomen ympäristöministeriö on 

asettanut jätehuollon periaatteeksi etusijajärjestyksen. Ensisijaisesti jätteen 

syntymistä on pyrittävä välttämään. Jätteen syntyessä, se on valmisteltava uu-

delleenkäyttöä varten tai uudelleenkäytettävä. Ellei jätteen uudelleenkäyttö ole 

mahdollista, se on hyödynnettävä ensisijaisesti aineena (kierrätettävä) ja vasta 

toissijaisesti energiana. Kaatopaikoille jätettä voidaan sijoittaa vain, jos sen 
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hyödyntäminen ei teknisesti tai taloudellisesti ole mahdollista. (Ympäristömi-

nisteriö, n.d.-b) 

 

Hopeiden kaikki kolme yksikköä sijaitsevat Porin seudun jätehuoltojaoston toi-

mialueella. Porin seudun jätehuoltojaoston alueella yritysten on lajiteltava laji-

teltavat jätteet erilleen muista jätteistä alla olevan taulukon 1 mukaisesti. 

 

Taulukko 1. Jätteiden erillislajittelu (Keräämö, n.d.) 

Jätelaji kg/vkk 

Biojäte 10 kg 

Kartonkipakkaukset 5 kg 

Muovipakkaukset 5 kg 

Lasipakkaukset 2 kg 

Metallipakkaukset ja pienmetalli 2 kg 

 

Kunnallisen yhdyskuntajätehuollon alueella olevalla kiinteistöllä syntyvä muu 

kuin kierrätystä varten lajiteltu ja erilliskerätty jäte on laitettava kiinteistön se-

kalaisen yhdyskuntajätteen jäteastiaan. Sekalaisen yhdyskuntajätteen jäteas-

tiaan ei saa laittaa sinne kuulumattomia jätteitä, kuten vaarallista jätettä tai 

kierrätettävää jätettä. (Porin seudun jätehuoltomääräykset 9/2023, 3 luku 13 

§). 

2.5 Ympäristöjärjestelmä 

Kestävään kehitykseen, läpinäkyvyyteen ja vastuunalaisuuteen liittyvät odo-

tukset ovat kasvaneet ja tulevat kasvamaan jatkuvasti tulevaisuudessa. Taus-

tatekijöinä ovat mm. ilmastonmuutos, lainsäädännön kiristyminen, ympäristön 

kuormittumisen kasvu, huono resurssitehokkuus, vääränlainen jätteiden käsit-

tely ja ekosysteemisen heikkeneminen. Tämän takia organisaatiot ovat oppi-

neet systemaattisen lähestymistavan ympäristöasioiden hallintaan ottamalla 

käyttöön ympäristöjärjestelmiä, joilla tuetaan kestävää kehitystä. (SFS-EN ISO 

14001:2015, 2015, s. 5).  
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Yritykset voivat kontrolloida toimintansa ympäristövaikutuksia ympäristöjärjes-

telmällä. Ympäristöjärjestelmässä selvitetään, minkälaisia ympäristövaikutuk-

sia yrityksen toiminnot ja yrityksen valmistamat tai käyttämät tuotteet voivat 

mahdollisesti aiheuttaa. Ympäristöjärjestelmä auttaa organisaatiota suunnitte-

lemaan toimintaansa sellaiseksi, että ympäristöhaittoja pystytään vähentä-

mään. Kaikkia organisaation ympäristöhaittoja ei voida vähentää tai välttää sa-

manaikaisesti, joten priorisointi ja ympäristöasioiden hallinnan parantaminen 

aloitetaan tärkeimmistä ja ensisijaisesta parantamista vaativista tekijöistä. Kun 

hallinnan parantaminen on saatu loppuun, on yritys saanut hallintaansa kaikki 

toiminnot ja tuotteet, jotka aiheuttavat tai kykenevät aiheuttamaan ympäristö-

vaikutuksia. (Pesonen ym., 2005, s. 11–12) 

 

Ympäristöjärjestelmän olennaisimpina tavoitteina ovat yrityksen ympäristön-

suojelun tason parantaminen, sitovien velvoitteiden noudattaminen, haitallis-

ten ympäristövaikutusten estäminen tai lieventäminen, elinkaarianalyysin hyö-

dyntäminen ympäristövaikutusten siirtymisen estämiseksi ja viestimällä ympä-

ristöön liittyvistä tiedosta sidosryhmille. Ympäristöjärjestelmän menestys on 

verrannainen koko organisaation tasojen ja toimintojen sitoutumiseen ylimmän 

johdon esimerkin kautta. Haluttujen tulosten saavuttamiseksi organisaation on 

sitouduttava PDCA-mallin avulla jatkuvaan toiminnan kehittämiseen. (SFS-EN 

ISO 14001:2015, 2015, s. 5–6).  

2.6 Ympäristökatselmus 

Yrityksen ympäristöjärjestelmän rakentaminen on kannattavaa aloittaa alusta-

valla ympäristökatselmuksella. Ympäristökatselmuksella pyritään kartoitta-

maan, mitä ympäristövaikutuksia syntyy sen toiminnasta, mitä asioita on tehty 

ympäristövaikutusten pienentämiseksi ja mitkä asiat kaipaavat vielä enemmän 

huomiota. Ympäristökatselmuksen tarkoituksena on käydä läpi kaikki yrityksen 

ympäristönäkökohdat, joiden mukaan sen ympäristöjärjestelmä rakennetaan. 

Katselmointia voidaan toteuttaa esimerkiksi haastatteluilla, tarkastuslistoilla, 

tutustumiskäynneillä tehtävien tarkastusten ja mittausten avulla sekä edellis-

ten auditointien tulosten läpikäynnillä. ISO 14001 -standardi ei edellytä 



16 
 

alustavan ympäristökatselmuksen tekemistä, mutta standardin liitteessä tode-

taan, että ympäristöjärjestelmättömän yrityksen pitää määritellä katselmuk-

sella nykyisen ympäristöasioiden hoidon tasona. (Pesonen ym., 2005, s. 41–

42)  

 

Alustavaa ympäristökatselmusta voidaan käyttää tietolähteenä ympäris-

tönäkökohtien ja -vaikutusten määrittämiseen. Ympäristönäkökohtien merkit-

tävyys riippuu organisaatiosta ja sen toimintaympäristöstä. Ympäristönäkö-

kohtien merkittävyyden arviointiin voi sisältyä teknistä analyysiä, sekä organi-

saation määräysten mukaista harkintaa. Kriteerien käyttäminen voi auttaa or-

ganisaatiota määrittämään merkittävät ympäristövaikutukset. Kriteerien mää-

rittäminen ja käyttö tekevät merkittävyyden arvioinnista johdonmukaisempaa. 

(SFS-EN ISO 14004:2016, 2016, s. 32–33)  

 

Alustavan ympäristökatselmuksen voi suorittaa ulkopuolinen asiantuntija tai 

yrityksen oma henkilö. Ulkopuolista henkilöä käytettäessä on etuna se, että 

hän luultavasti säilyttää paremmin objektiivisen ja puolueettoman asenteen 

tarkastellessaan yrityksen ympäristövaikutuksia ja ympäristöhallintaan liittyviä 

toimintoja. Myös omien, yrityksen sisäisten menettelyiden heikkouksien tun-

nistaminen olla helpompaa, kun asiaa tarkastellaan ulkopuolisena. Sisäinen 

ympäristökatselmuksen tekeminen voi kuitenkin auttaa yritystä rakentamaan 

ympäristöjärjestelmää, koska katselmoinnin tekijä on perehtynyt yrityksen ym-

päristöasioihin perusteellisesti. Yrityksen oma työntekijä todennäköisesti tun-

tee jo valmiiksi paljon yksityiskohtia ja katselmuksen teko voi sujua jouhevam-

min kuin ulkopuolisella. (Pesonen ym., 2005, s. 43–44) 

 

Alustavaa ympäristökatselmusta voidaan hyödyntää monella eri tavalla, 

vaikka organisaatio ei olisikaan hankkimassa ympäristöjärjestelmää. Ympäris-

tökatselmusta voidaan hyödyntää esimerkiksi ympäristötavoitteita asettaessa, 

koska lähtötaso monissa asioissa on katselmuksen kautta jo selvillä. (SFS-EN 

ISO 14004:2016, s. 35–36) 
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2.7 Ympäristönäkökohtien tunnistaminen 

Ympäristönäkökohtien tunnistaminen aloitetaan perehtymällä yrityksen toimin-

taan. Ensin muodostetaan kokonaiskuva yrityksen erilaisista toiminnoista ja 

prosessivaiheista. Kokonaiskuvan muodostaminen voi olla helpompaa, jos 

apuna käytetään vaikkapa prosessikaavioita ja esitteitä, jotka kertovat yrityk-

sen toiminnasta. Yrityksen prosessikaavion, ekotaseen tai samantyyppisen 

selvityksen kautta voidaan kartoittaa yrityksen ympäristönäkökohdat. (Peso-

nen ym., 2005, s. 21–22) 

 

Ympäristöjärjestelmän määritellyn soveltamisalan mukaisesti organisaation on 

määritettävä sen toimintaan liittyvät ympäristönäkökohdat, joita se voi hallita ja 

joihin se on kykenevä vaikuttamaan. Kun organisaatio kartoittaa ympäris-

tönäkökohtia, on sen otettava huomioon suunnitellut muutokset, uudet kehi-

tyspolut sekä muuttuneet toiminnot, tuotteet ja palvelut. Organisaation on laa-

dittuja kriteereitä hyödyntäen määritettävä merkittävät ympäristönäkökohdat. 

Organisaation on ylläpidettävä dokumentoitua tietoa ympäristönäkökohdista 

sekä niiden ympäristövaikutuksista, merkittävien ympäristönäkökohtien mää-

rittämisen kriteereistä ja sen merkittävimmistä ympäristönäkökohdista. (SFS-

EN ISO 14001:2015, 2015, s. 16).  

 

Ympäristönäkökohtien tunnistaminen on jatkuvaa, eikä toiminnan suunnittelu 

voi perustua yhteen yksittäiseen selvitykseen. Yrityksen toiminnan muuttuessa 

tulee havainnoida, onko syntynyt uusia ympäristönäkökohtia tai ovatko ole-

massa olevat ympäristönäkökohdat muuttuneet. (Pesonen ym., 2005, s. 25)  

 

ISO 14001 -standardi ei sisällä tarkkaa ohjeistusta siitä, kuinka ympäristövai-

kutusten tärkeys pitäisi arvioida. Yritykset voivat esimerkiksi käyttää yksinker-

taisia pisteytysjärjestelmiä ympäristövaikutusten arviointiin. Jokaisesta ympä-

ristövaikutuksesta arvioidaan mahdollisesti laajuus, vakavuus, todennäköisyys 

ja kesto. Yrityksen ei ole pakko arvioida jokaisesta ympäristövaikutuksesta 

kaikkia edellä mainittuja kriteereitä, esimerkiksi voidaan arvioida vain vaka-

vuus ja todennäköisyys. Arvottamisessa voidaan käyttää esimerkiksi asteik-

koa 1–3, jossa 1 tarkoittaa ei vaikutusta tai pientä vaikutusta, 2 kohtalaista 
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vaikutusta ja 3 merkittävää vaikutusta. Yksittäinen kriteeri arvioidaan pistey-

tysjärjestelmän mukaisesti tällä asteikolla, ja jokaisen kriteerin lukuarvot ker-

rotaan keskenään. Mitä suurempi lukuarvo saadaan kriteerin tulona, sitä mer-

kittävämmästä ympäristövaikutuksesta on kyse. Yrityksen merkittävimpien 

ympäristönäkökohtien tulisikin toimia sen ympäristöjärjestelmän perustana. 

(Pesonen ym., 2005, s. 24–25)  

2.8 Ympäristöpolitiikka 

ISO 14001 -standardin määritelmän mukaisesti ympäristöpolitiikka on joukko 

periaatteita, jotka on ilmaistu sitoumuksina ja joissa ylin johto esittää organi-

saation ympäristösuojelun tason tukemista ja parantamista koskevat aikomuk-

set. Ympäristöpolitiikka mahdollistaa organisaation ympäristötavoitteiden 

asettamisen, ympäristöjärjestelmältä haluttujen tulosten saavuttamisen ja jat-

kuvan parantamisen. Standardin mukaan kolme ympäristöpolitiikkaa koske-

vaa perussitoumusta ovat ympäristön suojeleminen, organisaatiota sitovien 

velvoitteiden täyttäminen ja ympäristöjärjestelmän jatkuva parantaminen, jotta 

ympäristönsuojelun tasoa voidaan parantaa. (SFS-EN ISO 14001:2015, 2015, 

s. 29) 

 

Ympäristöpolitiikka luo perustan, jolle yritys asettaa ympäristöpäämääränsä ja 

-tavoitteensa. Ympäristöpolitiikka luodaan aiemmin määriteltyjen merkittävim-

pien ympäristönäkökohtien mukaisesti. Ympäristöpäämäärissä ja -tavoitteissa 

kuvaillaan yksityiskohtaisemmin, kuinka merkittäviä ympäristönäkökohtia pa-

rannetaan ja miten niihin liittyviä ympäristövaikutuksia pystytään ehkäisemään 

ja vähentämään. (Pesonen ym., 2005, s. 45–46) Organisaation laatiman ym-

päristöpolitiikan tulee soveltua ja tukea organisaation avaintoimintojen toteut-

tamista. Sen tulee myös olla oman organisaation sekä sidosryhmien saatavilla. 

Ympäristöpolitiikan soveltuvuutta tulee myös tarkastella säännöllisesti jatku-

van kehityksen takaamiseksi. (Tuominen, 2015, s.32) 

 

Ympäristöpolitiikan on oltava ainutlaatuinen ja kyseessä olevan yrityksen nä-

köinen. Ympäristöpolitiikka kannattaa aloittaa lyhyellä esittelyllä, koska usein 
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yritystä on mahdotonta tunnistaa, jos yrityksen nimi ei ole tiedossa ja tarkaste-

lun kohteena on anonyymin yrityksen ympäristöpolitiikka. Ympäristöpolitiikka 

kannattaa perustaa oman yrityksen merkittävimpiin ympäristönäkökohtiin. 

Näin voidaan kertoa mitä merkittävimmille ympäristönäkökohdille voidaan ja 

aiotaan tehdä. Kuitenkin, jos yritys on osa suurempaa konsernia tai yhteisöä, 

tulee sen ympäristöpolitiikan olla konsernin tai yhteisön ympäristöpolitiikan 

mukainen. Yrityksen oman ympäristöpolitiikan tulee olla yhdenmukainen koko 

konsernin ympäristöpolitiikan kanssa. Yrityksen tulee myös huolehtia ympäris-

töpolitiikan yhteensopivuudesta muiden laatu- ja toimintaohjelmien kanssa. 

(Pesonen ym., 2005, s. 46–47) 

2.9 Ympäristötavoitteet 

Ympäristöpäämäärät ja -tavoitteet pohjautuvat yrityksen ympäristönäkökohtiin 

ja ympäristöpolitiikkaan. Jokaiselle merkittävälle ympäristönäkökohdalle tulee 

määritellä päämäärä, jolla pyritään ehkäisemään tai vähentämään niiden ym-

päristövaikutuksia. Kaikkia ympäristönäkökohtia ei tarvitse laittaa kerralla kun-

toon, ja yritys saa itse valita kehitysjärjestyksen ympäristönäkökohdilleen. Ym-

päristöpäämäärien ja -tavoitteiden avulla pyritään nostamaan yrityksen ympä-

ristönsuojelun tasoa. (Pesonen ym., 2005, s. 49) 

 

Asettaessaan ympäristötavoitteita organisaation on tarkasteltava lähtötietoja 

kuten esimerkiksi ympäristöpolitiikan periaatteita ja sitoumuksia, merkittäviä 

ympäristönäkökohtia ja sitovia velvoitteita. Lisäapua ympäristötavoitteiden 

asettamiseen voi myös saada tarkastelemalla ympäristötavoitteiden saavutta-

misen vaikutuksia prosesseihin, havainnoimalla julkisuuskuvan mahdollista 

muuttumista, ympäristökatselmuksen tulosten tarkastelulla tai varmistamalla, 

että organisaation ympäristötavoitteet ovat linjassa sen muiden ympäristöjär-

jestelmän osien kanssa. (SFS-EN ISO 14004:2016, 2016, s. 36) 

 

Ympäristöpäämäärien voidaan sanoa olevan koko yrityksen tasolla olevia pyr-

kimyksiä, joilla tavoitellaan ympäristöasioiden tason nostoa. Ympäristötavoit-

teet ovat puolestaan ympäristöpäämääristä johdettuja yksityiskohtaisempia 
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tavoitteita. Tavoitteet kuvailevat, miten päämäärät saavutetaan. Tavoitteiden 

tulisi olla hyvin konkreettisia, jotta niiden seuraaminen olisi helppoa. Jokaiselle 

tavoitteelle tarvitsee määritellä niiden asettamisvaiheessa sopiva indikaattori 

eli mittari. Kyseisiä indikaattoreita tullaan jatkossa käyttämään yrityksen ym-

päristösuojelun tason arvioinnin työkaluina. (Pesonen ym., 2005, s. 49–50) 

Ympäristötavoitteiden luomisessa voidaan käyttää apuna erilaisia taulukoita, 

havainnollistava esimerkki löytyy alla olevasta taulukosta 2. 

 

Taulukko 2. Esimerkki ympäristöpäämääristä, -tavoitteista ja indikaattoreista. 

(Pesonen ym., 2005, s. 50) 

Tavoitepäämäärä Syntyvän jätemäärän vähentäminen 

Tavoite 1 5 % vähemmän tuotettua biojätettä 

verrattuna edellisvuoteen 

Indikaattori 1 Biojätemäärä vuosittain per henkilö/ 

Koko yrityksen biojätemäärä 

Tavoite 2 5 % vähemmän tuotettua sekajätettä 

verrattuna edellisvuoteen 

Indikaattori 2 Sekajätemäärä per henkilö/ 

koko yrityksen kartonkijätemäärä 

 

2.10 Ympäristöohjelmat 

Ympäristötavoitteiden suunnitteluprosessiin voi liittyä yksi tai useampikin oh-

jelma, jolla tavoitellaan organisaation ympäristötavoitteiden saavuttamista. 

Ohjelman tulee käsitellä rooleja, vastuita, prosesseja, resursseja, aikatauluja, 

prioriteetteja ja tarpeellisia toimenpiteitä ympäristötavoitteiden saavutta-

miseksi. Organisaation ympäristötavoitteiden saavuttamiseen pyrkivät ohjel-

mat auttavat ympäristönsuojelun tason parantamisessa. Ympäristöohjelmien 

on oltava dynaamisia, ja niitä tulee päivittää, kun muutoksia tapahtuu sovelta-

misalaan kuuluvissa prosesseissa, toiminnoissa palveluissa tai tuotteissa. 

(SFS-EN ISO 14004:2016, 2016, s. 36)  
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Ympäristöohjelmien luominen ja toteuttaminen ovat toimivan ympäristöjärjes-

telmän takaajia. Yrityksen jokaiselle ympäristötavoitteelle tulee tehdä toteutu-

missuunnitelma eli ympäristöohjelma. Ympäristöohjelmat ovat sellaisten käy-

tännön toimenpiteiden suunnittelua, joilla varmistetaan ympäristötavoitteiden 

ja -päämäärien saavuttaminen. (Pesonen ym., 2005, s. 51–52) Alla olevassa 

taulukossa 3 havainnollistetaan, kuinka ympäristöohjelmat voivat auttaa ym-

päristöpäämäärien saavuttamisessa.  

 

Taulukko 3. Esimerkki ympäristöpäämääristä ja -tavoitteista ympäristöohjel-

miin (Pesonen ym., 2005, s. 51). 

Päämäärä Syntyvän jätemäärän vähentäminen 

Tavoite 1 5 % vähemmän tuotettua biojätettä 

verrattuna edellisvuoteen 

Ohjelma 1a 

 

Ohjelma 1b 

Biojätteen syntymistä vähentävien 

työtapojen koulutus työntekijöille 

Annoskokojen uudelleenarviointi 

ruokahävikin pienentämiseksi 

Tavoite 2 5 % vähemmän tuotettua sekajätettä 

verrattuna edellisvuoteen 

Ohjelma 2 Jätteiden parempi lajittelu ja siihen 

liittyvä koulutus 

 

2.11 Poikkeus- ja hätätilanteet 

Hätätilanteet ovat suunnittelemattomia tai odottamattomia tapahtumia, jotka 

vaativat välittömiä toimenpiteitä, jotta todellisten ja mahdollisten tapahtumien 

seurauksia voidaan lieventää. Hätätilanteet voivat horjuttaa organisaation toi-

mintaa ja aiheuttaa siihen kohdistuvia haitallisia vaikutuksia kuten tulipalojen, 

räjähdysten tai luonnollisten tapahtumien kuten myrskyn tai metsäpalon 

kautta. Organisaation olisi hyvä määritellä ympäristöjärjestelmänsä sovelta-

misalan puitteissa mahdolliset hätätilanteet, mukaan lukien ne, joilla voi olla 

ympäristöseurauksia. (SFS-EN ISO 14004:2016, 2016, s. 28) 
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Jokainen organisaatio on itse vastuussa siitä, että se kykenee vastaamaan 

hätätilanteisiin organisaation tarpeita mukaillen. Suunnitellessaan hätätilanne-

valmiuttaan ja vasteprosessejaan, organisaation on tarkasteltava asioita kuten 

hätätilanteisiin liittyvien menetelmien optimointi, sisäinen ja ulkoinen viestintä, 

ympäristövaikutusten estämiseen tai lieventämiseen vaaditut toimenpiteet, toi-

menpiteet hätätilanteisiin reagoimiseksi ja niiden lieventämiseen, onnetto-

muuksien jälkeinen arviointi, hätätilanteessa toimimisen säännöllinen testaus, 

henkilöstön hätätilannekoulutus, hätäpoistumisreitit ja kokoontumispaikat sekä 

lista avainhenkilöistä, auttavista tahoista ja yhteystiedoista. (SFS-EN ISO 

14001:2015, 2015, s. 36). 

3 TUTKIMUSAINEISTO JA -MENETELMÄT 

3.1 Tutkimusaineisto 

Työn alkuvaiheessa tutustuttiin ISO 14001 -standardiin, jonka pohjalle koko 

ympäristökatselmus tehtiin. ISO 14001 -standardin avulla määriteltiin tavoit-

teet, joita ympäristökatselmuksella pyritään saavuttamaan. ISO 14001 ja ISO 

14004 -standardien, sekä kyseisiin standardeihin liittyvän kirjallisuuden avulla 

laadittiin keinot, joilla saavutettaisiin määritellyt tavoitteet tämän ympäristökat-

selmuksen osalta.  

 

Jotta voidaan tehdä organisaatiokohtainen ympäristökatselmus, tulee sen toi-

mintaan perehtyä mahdollisimman kattavasti. Organisaation toimintaan pereh-

dyttiin tässä työssä liitteen 1 mukaisesti tutustumiskäynneillä, haastatteluilla, 

kokouksilla sekä tarkastelemalla sisäisiä dokumentteja. Edellä mainittujen kei-

nojen avulla organisaation ympäristönäkökohdat saatiin määritettyä. 

 

Haastattelut olivat luonteeltaan pitkiä keskusteluja tutustumiskäyntien ohessa. 

Haastatteluiden kohteena olivat useimmiten yritysten eri tehtävissä toimivat 
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työntekijät, joilta kysyttiin erilaisia heidän työhönsä liittyviä kysymyksiä. Työn-

tekijöiltä kysyttiin myös kehitysehdotuksia ja kartoitettiin mahdollisia yrityksen 

toiminnan kehityskohteita ympäristöasioiden hoidossa. 

 

Hopeiden kaikkiin kolmeen yksikköön käytiin tutustumassa paikan päällä hoi-

tajien sekä talonmiehen avustuksella. Käynneillä muodostettiin yleiskuva yksi-

köiden toiminnasta ja pyrittiin havainnoimaan mahdollisia kehityskohteita sen 

ympäristöasioihin liittyen.  

 

Sisäisen dokumentaation avulla kartoitettiin mahdollisia kehityskohteita orga-

nisaation toiminnasta. Ympäristöasioihin liittyvä dokumentaatio oli valitetta-

vasti melko suppeaa ja esimerkiksi ympäristösuunnitelmassa oli käsitelty asi-

oita, jotka eivät ole ympäristöasioita. Myös yksikkökohtaisissa ympäristöasi-

oita käsittelevissä sisäisissä auditoinneissa oli mukana muutakin kuin ympä-

ristöasioita. Valitettavasti organisaatiolta ei myöskään saatu kaikkia ympäris-

tökatselmusta varten haluttuja tietoja. 

3.2 Tutkimusmenetelmät 

Jotta organisaation merkittävimmät ympäristönäkökohdat saataisiin selville, 

päätettiin apuna käyttää pisteytysjärjestelmää. Pisteytysjärjestelmä perustuu 

Pesosen ym. (2005, s. 24) oppaaseen ympäristöjärjestelmän rakentamisesta. 

Myös ISO 14001 ja ISO 14004 -standardeja hyödynnettiin pisteytysjärjestel-

män luomisessa. 

 

Organisaation ympäristövaikutusten kriteereinä käytettiin laajuutta, vakavuutta 

sekä yrityksen vaikutusmahdollisuutta niihin. Laajuuden ja vakavuuden pistey-

tyksen arviointiin saatiin apua erilaisista aiheeseen liittyvistä julkaisuista. Yri-

tyksen vaikutusmahdollisuudet arvioitiin organisaatiolta saatujen tietojen pe-

rusteella. 

 

Pisteytysjärjestelmällä saatiin jokaiselle merkittävälle ympäristönäkökohdalle 

laskettua ympäristövaikutusten riskiluku. Jokaisen ympäristönäkökohdan 
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ympäristövaikutuksen pisteytyksessä hyödynnettiin arviointiasteikkoa, joista 

selostukset löytyvät alta taulukoista 4–6. Riskiluku saatiin kertomalla kriteerien 

lukuarvot toistensa kanssa alla esitetyn kaavan (1) mukaisesti. 

 

𝒳 = 𝒳1 ∗  𝒳2 ∗ 𝒳3    (1) 

 

jossa 𝒳1 ympäristövaikutuksen laajuus 

 𝒳2 ympäristövaikutuksen vakavuus 

 𝒳3 yrityksen vaikutusmahdollisuus  

 

Taulukko 4. Ympäristövaikutuksen laajuuden pisteytysasteikko 

Pisteet Ympäristövaikutuksen laajuus 

1 ei ollenkaan tai vähäinen 

2 kohtalainen 

3 merkittävä 

 

Taulukko 5. Ympäristövaikutuksen vakavuuden pisteytysasteikko 

Pisteet Ympäristövaikutuksen vakavuus 

1 ei ollenkaan tai vähäinen 

2 kohtalainen 

3 merkittävä 

 

Taulukko 6. Organisaation vaikutusmahdollisuuksien pisteytysasteikko 

Pisteet Yrityksen vaikutusmahdollisuudet 

1 ei mahdollisuuksia tai vähäisiä 

2 kohtalaiset 

3 merkittävät 

 

Kertomalla saatujen kriteerien pistearvot keskenään saadaan riskiluku, joka 

kuvaa miten merkittävä ympäristönäkökohta on kyseessä. Suurempi riskiluku 

indikoi merkittävämpää ympäristönäkökohtaa.  

 

Taulukossa 7 arvioidaan riskiluvun perusteella, kuinka merkittävästä ympäris-

tönäkökohdasta on kyse. Pisteillä 0–5 ympäristönäkökohdan merkittävyyden 

katsotaan olevan vähäinen tai olematon. Pisteillä 5–10 on kyse kohtalaisen 
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merkittävyyden ympäristönäkökohdasta. Pisteiden noustessa yli kymmenen, 

voidaan ympäristönäkökohdan katsoa olevan merkittävä. 

 

Taulukko 7. Ympäristönäkökohdan riskiluvun arviointiasteikko 

Pisteet Ympäristönäkökohdan riskiluku 

0–5 olematon tai vähäinen 

5–10 kohtalainen 

yli 10 merkittävä 

 

4 YMPÄRISTÖKATSELMUKSEN TULOKSET 

Ympäristökatselmus saatiin tehtyä kappaleessa 3 esitettävien keinojen avulla 

ja sen tulokset saatiin selville. Organisaatio on tehnyt toimia ympäristöasioiden 

hallinnan parantamiseksi, mutta kehityksen jatkuvuuden kanssa on vielä teke-

mistä. Seuraavaksi määritellään organisaation nykyinen ympäristöasioiden 

taso ja sen merkittävimmät ympäristönäkökohdat. 

4.1 Ympäristöasioiden taso 

Jätteiden oikeanlaiseen kierrätykseen kiinnitetään huomiota ja vierailukäyntien 

perusteella jätteiden kierrätys on pääasiallisesti organisaatiossa hyvällä ta-

solla. Jätteet erillislajitellaan taulukon 1 mukaisesti jokaisessa organisaation 

yksikössä. 

 

Organisaatio on tehnyt toimia energiatehokkuuden parantamiseksi. Koko ho-

peaharjun toiminnan siirto uuteen, energiatehokkaaseen rakennukseen ma-

daltaa sen vuosittaista energiankulutusta. Uudessa Hopeaharjussa on vesi-

ilmalämpöpumppujärjestelmä, jota käytetään käyttöveden ja lattialämmitysjär-

jestelmän lämmittämiseen. Hopeakotoon on asennettu myös aurinkopaneeli-

järjestelmä, joka vähentää ostosähkön määrää. Osassa yksiköiden tiloja valot 

toimivat liiketunnistimilla.  
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Vedenkulutuksen pienentämiseksi on tehty toimenpiteitä kuten liiketunnisti-

milla toimivien hanojen ja vettä säästävien suihkupäiden asennus. 

 

4.2 Ympäristönäkökohdat 

Organisaation toiminnasta aiheutuvat ympäristönäkökohdat sekä niiden mer-

kittävyys on arvioitu alla olevissa kappaleissa taulukoilla 8–13 kappaleen 3.2 

kriteerien mukaisesti. 

4.2.1 Jätehuolto 

Jätehuollon tarkastelussa keskityttiin jätelajien ja -määrien ympäristövaikutuk-

siin ja -näkökohtiin. Organisaatio tuottaa palveluita suurehkolle joukolle asiak-

kaita, joten syntyvät jätemäärät voidaan laskea merkittäviksi. Merkittävyyttä li-

sää myös sekajätteen suhteellisen korkea määrä, joka on kertakäyttövaippo-

jen käytöstä syntyvää kierrätyskelvotonta jätettä. Organisaation yksiköissä jät-

teet erillislajitellaan taulukon 1 mukaisesti. 

 

Taulukko 8. Jätehuollon ympäristövaikutusten riskiluku 

Jätehuolto Pisteet 

Ympäristövaikutuksen laajuus 3 

Ympäristövaikutuksen vakavuus 2 

Yrityksen vaikutusmahdollisuudet 3 

Kokonaispisteet 18 

 

Taulukossa 8 on laskettu jätehuollon ympäristövaikutuksen riskiluku ja piste-

määrän mukaan se voidaan laskea merkittäväksi ympäristönäkökohdaksi. Jä-

tehuollon ympäristövaikutuksen laajuuteen vaikuttaa syntyvän jätteen merkit-

tävä määrä ja vaippajätteen suuri osuus syntyvästä jätteestä. Vaikka jätettä 

syntyy huomattavia määriä, ei organisaation toimintaan liity vaarallisten jättei-

den syntymistä ja jätevirrat ovat hyvin stabiileja. Kaupungin järjestämään yh-

teiskeräykseen menevien jätteiden määriä on vaikeampaa arvioida. Näiden 
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asioiden vuoksi ympäristövaikutuksen vakavuus voidaan arvioida kohta-

laiseksi, vaikka toiminnasta aiheutuu ilmastokuormaa. Organisaatio pystyy 

vaikuttamaan jätehuollon ympäristövaikutuksiin merkittävästi. 

4.2.2 Energiankulutus 

Organisaatio pystyy vaikuttamaan useilla toimilla omaan energiankulutukseen 

ja -tuotantoon sekä niiden ympäristövaikutuksiin. Esimerkiksi Hopeaharjun ja 

Hopeakodon yksiköissä on tehty jo mittavia investointeja energiakulutukseen 

ja -tuotantoon liittyen. Uudessa Hopeaharjussa lämmitykseen käytetään kahta 

vesi-ilmalämpöpumppua ja Hopeakodossa tuotetaan sähköä aurinkopaneeli-

järjestelmällä omaan käyttöön. Hoivakodeissa on usein paljon lämmitettävää 

lattiapinta-alaa, koska vessoja ja muita kylpyhuonetiloja on paljon. Lämpimän 

veden kulutus vaikuttaa myös merkittävästi energiankulutukseen.  

 

Taulukko 9. Energiankulutuksen ympäristövaikutuksen riskiluku 

Energiankulutus Pisteet 

Ympäristövaikutuksen laajuus 2 

Ympäristövaikutuksen vakavuus 2 

Yrityksen vaikutusmahdollisuudet 3 

Kokonaispisteet 12 

 

Energiankulutuksen ympäristövaikutuksien laajuus ja vakavuus voidaan mää-

ritellä taulukon 9 mukaan kohtalaisiksi. Organisaatiolla on merkittävä mahdol-

lisuus vaikuttaa energiankulutuksen ympäristövaikutuksiin. Energiankulutuk-

sen ympäristövaikutuksen riskiluvun avulla se voidaan määritellä merkittäväksi 

ympäristönäkökohdaksi. 

4.2.3 Vedenkulutus ja jätevedet 

Organisaation yksiköissä vettä kuluu mm. WC:n huuhteluun, asukkaiden pe-

seytymiseen, pyykinpesuun ja astioiden pesemiseen. Vedenkulutus voidaan 

jaotella kylmän ja lämpimän veden kulutuksiin. Lämpimän veden kulutus vai-

kuttaa myös energiankulutukseen, joten sillä katsotaan olevan kuormittavampi 
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vaikutus ympäristöön. Täten lämmintä vettä säästävät toimenpiteet ovat mer-

kittävämpiä verrattuna kylmää vettä säästäviin toimenpiteisiin, jos säästetyn 

veden määrät ovat samat.  

 

Taulukko 10. Vedenkulutuksen ja jätevesien ympäristövaikutuksen riskiluku 

Vedenkulutus ja jätevedet Pisteet 

Ympäristövaikutuksen laajuus 2 

Ympäristövaikutuksen vakavuus 2 

Yrityksen vaikutusmahdollisuudet 2 

Kokonaispisteet 8 

 

Vedenkulutuksen ja jätevesien ympäristövaikutukset voidaan määritellä taulu-

kon 10 mukaan kohtalaisiksi. Vedenkulutukseen ja jätevesiin liittyvien ympä-

ristövaikutusten laajuus ja vakavuus määritellään kohtalaisiksi. Organisaatiolla 

on kohtalaiset mahdollisuudet vaikuttaa vedenkulutukseen ja syntyvän jäteve-

den määriin. Organisaatiolla on mahdollisuuksia vaikuttaa vedenkulutukseen 

ja jäteveden syntymiseen, mutta toimet katsotaan vain kohtalaisiksi, koska ve-

denkulutuksen määrää ei voida pienentää merkittävästi. 

4.2.4 Materiaalin kuljetukset 

Organisaation toiminta vaatii erilaisia kuljetuksia, jotta palvelutoimintaa voi-

daan ylläpitää. Esimerkiksi ruuan raaka-aineiden ja erilaisten hoitotarvikkeiden 

kuljetukset voidaankin laskea ympäristönäkökohdaksi, vaikka itse yritys ei ta-

varaa kuljetakaan. Materiaalin kuljetukset ovat kuitenkin määrällisesti pieniä 

verrattuna teollisuuteen, eikä organisaation palvelutoiminnasta synny kuin jä-

tettä. Yhdeksi tekijäksi voidaan määritellä myös se, että Noormarkun hoivayk-

siköt sijaitsevat taajama-alueen ulkopuolella ja sinne tehtävät kuljetukset ovat 

pidempiä kuin vaikkapa Ulvilan Hopeapuistoon tehtävät kuljetukset.  
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Taulukko 11. Materiaalin kuljetusten ympäristövaikutusten riskiluku 

Materiaalin kuljetukset Pisteet 

Ympäristövaikutuksen laajuus 1 

Ympäristövaikutuksen vakavuus 2 

Yrityksen vaikutusmahdollisuudet 2 

Kokonaispisteet 4 

  

Materiaalin kuljetuksien ympäristövaikutukset voidaan määritellä taulukon 11 

mukaan vähäisiksi. Myös materiaalikuljetusten ympäristövaikutusten laajuus 

voidaan määritellä vähäiseksi. Kuljetukset on ulkoistettu ja ne ovat määrältään 

melko vähäisiä. Ympäristövaikutuksen vakavuus voidaan määritellä kohta-

laiseksi. Tieliikenne kuormittaa ympäristöä esimerkiksi erilaisten pakokaasu-

päästöjen muodossa. Organisaation vaikutusmahdollisuudet materiaalin kul-

jetusten järjestämisen osalta ovat kohtalaiset.  

4.2.5 Työmatkaliikenne 

Työmatkaliikenne voidaan laskea ympäristönäkökohdaksi, koska organisaa-

tiolla on kohtalaisesti mahdollisuuksia vaikuttaa siihen, millä tavoin sen työn-

tekijät saapuvat töihin. Toisaalta Noormarkun yksiköiden työntekijät joutuvat 

matkustamaan pidempiä matkoja töihin, koska Hopeaharju ja Hopeakoto si-

jaitsevat taajama-alueen ulkopuolella. Myös joukkoliikenteen käyttäminen on 

hankalaa Noormarkun yksiköiden sijainnin takia.  

 

Taulukko 12. Työmatkaliikenteen ympäristövaikutusten riskiluku 

Työmatkaliikenne Pisteet 

Ympäristövaikutuksen laajuus 1 

Ympäristövaikutuksen vakavuus 2 

Yrityksen vaikutusmahdollisuudet 2 

Kokonaispisteet 4 

 

Taulukon 12 mukaan työmatkaliikenteen ympäristövaikutukset voidaan määri-

tellä vähäisiksi. Liikenteen määrän vuoksi ympäristövaikutuksen laajuus voi-

daan määritellä pieneksi. Ympäristövaikutuksen vakavuus voidaan kuitenkin 

määritellä kohtalaiseksi pakokaasu- ja muiden autoiluun liittyvien päästöjen 
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syntymisen takia. Organisaatiolla on kohtalaiset mahdollisuudet vaikuttaa työ-

matkaliikenteen ympäristövaikutuksiin.  

4.2.6 Ruokahuolto ja keittiöt 

Organisaation asiakkaille tarjotaan useita aterioita päivässä, jotka tehdään 

pääasiassa itse. Organisaation ruokahuoltoa pyörittävät kaksi keittiötä, joiden 

raaka-ainevalintoihin ja toimintoihin voidaan vaikuttaa. 

 

Taulukko 13. Ruokahuollon ympäristövaikutusten riskiluku 

Ruokahuolto Pisteet 

Ympäristövaikutuksen laajuus 2 

Ympäristövaikutuksen vakavuus 2 

Yrityksen vaikutusmahdollisuudet 3 

Kokonaispisteet 12 

 

Ruokahuollon ympäristövaikutukset voidaan määritellä taulukon 11 mukaan 

merkittäviksi. Ruokahuoltoon liittyvien ympäristövaikutusten laajuus ja vaka-

vuus määriteltiin kohtalaisiksi. Ruuankulutuksen määrät voidaan laskea koh-

talaisiksi ja ruuan raaka-aineiden kulutus tekee ympäristövaikutuksen vaka-

vuudesta myös kohtalaisen. Organisaation vaikutusmahdollisuuden ruoka-

huoltoon ovat merkittävät.  

5 KEHITYSEHDOTUKSET 

Seuraavaksi tarkastellaan ympäristökatselmuksen tulosten perusteella tehtyjä 

kehitysehdotuksia ympäristöasioiden hallintaan liittyen. Organisaation johdon 

tehtävänä onkin määrittää, mitkä kehitysehdotukset ovat toteutettavissa ja 

minkälaiset kehitysehdotukset ovat sille sopivimpia. Huomiota tulee kiinnittää 

myös taulukoiden 8–13 riskilukuihin. Niiden perusteella kehitystyö kannattaa 

painottaa merkittävimpiin ympäristönäkökohtiin, jotka ovat jätehuolto (18 p), 

energiankulutus (12 p) ja ruokahuolto (12 p). 
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5.1 Jätehuolto 

Organisaation pitäisi seurata jätemääriä yksityiskohtaisemmin. Ympäristöasi-

oiden hoidon tason nostoa (tai laskua) on vaikeaa arvioida tarkasti ilman tar-

kempia tietoja esimerkiksi siitä, kuinka paljon eri jätelajeja on syntynyt per 

vuosi. Tarkkoja tietoja eri jätemääristä on vaikeaa saada, mutta se on kuitenkin 

mahdollista. Organisaatio voi tiedustella Porin seudun jätehuollon järjestäjältä, 

onko mahdollista saada tietoa sen tuottamista jätemääristä, koska ainakin joil-

lain alueilla Suomessa tämä on mahdollista.  

 

Jos jätehuollon järjestäjältä ei kuitenkaan saada tietoa jätemääristä, organi-

saation on mahdollista punnita kaikki jäteastiaan menevä jäte, mutta se luulta-

vasti olisi jatkuvana toimintamallina liian aikaa vievää organisaation henkilö-

kunnalle. Kuitenkin esimerkiksi vuosittain voitaisiin pitää jätteen punnitsemi-

seen keskittyvä viikko, jonka aikana kaikki jäteastioihin menevä jäte punnittai-

siin, ja kirjattaisiin ylös. Näin voitaisiin saada vertailukelpoista dataa, jonka 

avulla voidaan tehdä tarkempia arvioita siitä, kuinka paljon jätettä syntyy eri 

jätelajeittain per vuosi. Jätteiden määrää voidaan arvioida jäteastioiden tyhjen-

nysvälin avulla, mutta niiden tarkkaa määrää on mahdotonta arvioida jäteasti-

oissa olevien jätteiden vaihtelevan määrän vuoksi. 

 

Jätteiden etusijajärjestystä tulee pyrkiä noudattamaan ja jätemäärien pienen-

tämisen parantaminen on oltava jatkuvaa. Jätteiden kunnollinen lajittelu auttaa 

vähentämään jätteistä aiheutuvia negatiivisia ympäristövaikutuksia.   

5.2 Energiankulutus 

Organisaatio kuluttaa energiaa sähkön, hakkeella tuotetun lämmön ja kauko-

lämmön muodossa. Hopeakodolla on myös omaa aurinkosähkötuotantoa, jolla 

organisaatio lisää omavaraisuusastettaan ja vähentää ostetun sähkön mää-

rää. Kulutettujen energiamäärien dokumentointi on erittäin tärkeää, jos tehty-

jen investointien ja muiden toimenpiteiden vaikutuksia halutaan tarkastella. 

Energiamäärät saadaan sähkön ja kaukolämmön osalta niiden laskuista ja 

puolestaan hakkeen kulutuksen saa selville ostetun hakkeen määrästä. Kun 



32 
 

tarkastellaan energialaskuja, tulee määritellä tarkastusväli, jonka mukaan tie-

toa kerätään. Tarkastusväli voi olla mm. kuukausi, kvartaali tai koko vuosi. Ly-

hyemmät tarkastusvälit tarjoavat tarkempaa tietoa, mutta myös tekevät tiedon 

keruun työläämmäksi. 

 

Jo tehtyjen investointien lisäksi voidaan esimerkiksi sähkölaitteita uudistaessa 

valita energiatehokkaampia malleja, valita sähköä ostettaessa hiilidioksidi-

päästötöntä sähköä, harkita aurinkopaneelijärjestelmän käyttöönottoa kaikissa 

organisaation yksiköissä, energiankulutusta seuraamalla ja vaikkapa huone-

lämpötilan tai lattialämmityksen tehon pienellä laskulla älykkäiden lämmityk-

sen ohjausjärjestelmien avulla.  

5.3 Vedenkulutus 

Jotta organisaation vedenkulutuksen vähentämiseksi tehtävien toimenpiteiden 

onnistumista voidaan arvioida, tulee sen vedenkulutuksen määriä seurata tar-

kasti vaikkapa vesilaskun avulla. Myös vesimittareista voidaan seurata yksi-

köiden vedenkulutusta halutuin väliajoin. Lämpimän ja kylmän veden erillisten 

kulutusten seurantaa tulee myös harkita. Veden laadun varmistamiseksi veden 

kulutuksen tulee kuitenkin olla jatkuvaa, ja lämmin käyttövesi tulee lämmittää 

vähintään 55-asteiseksi Legionellan kaltaisten bakteerien kasvun estämiseksi. 

 

Vedenkulutusta ja sitä kautta jäteveden määrää voidaan vähentää esimerkiksi 

peseytymällä mahdollisimman ripeästi, laskemalla suihkun tehoa pienem-

mälle, vaihtamalla suihkupäät vettä säästäviksi, pesemällä vain täysiä astian-

pesu- ja pyykkikoneellisia, ottamalla käyttöön vesivuotoja havaitsevia älyvesi-

mittareita ja säätämällä lämminvesivaraajan 55-asteiseksi (Motiva, n.d.).  

5.4 Materiaalikuljetukset 

Yritys voi itse päättää, minkä yrityksen palveluita se käyttää materiaalikuljetus-

tensa järjestämiseen. Organisaatio voi valita esimerkiksi mahdollisimman ym-

päristöystävällisen kuljetusyrityksen hoitamaan omat materiaalikuljetuksensa.  
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5.5 Työmatkaliikenne 

Organisaatio voi esimerkiksi lisätä työntekijöilleen sähköautojen latauspaik-

koja, jolla kannustetaan henkilökuntaa hankkimaan sähköautoja polttomootto-

riautojen sijaan tai kannustaa käyttämään julkista liikennettä, mikäli se on mah-

dollista. Työntekijöitä voidaan rohkaista myös kulkemaan kimppakyydeillä.  

5.6 Ruokahuolto ja keittiöt 

Organisaatio voi vaikuttaa ruokahuollon ympäristövaikutuksiin suosimalla rei-

lun kaupan tuotteita, pitämällä yhden kasvisruokapäivän viikossa tai suosi-

malla kotimaisia joutsenmerkittyjä tuotteita. Organisaation on asettanut indi-

kaattoriksi ruokahävikin seuraamiseen silmämääräisen seurannan. Jotta syn-

tyvän ruokahävikin määrää voidaan pienentää, tulisi sen määrää seurata jär-

jestelmällisemmin.  

 

Ruokahävikin määrää voidaan seurata tarkemmin luomalla sille esimerkiksi 

punnitusjärjestelmä. Syömäkelpoinen biojäte voidaan lajitella omaan astiaan, 

jonka sisältö voidaan punnita vaikkapa päivittäin. Rutiininomaisella päivittäi-

sellä hävikin punnitsemisella saadaan lisätietoa hävikin muodostumisesta, eri 

ruokalajien hävikkimääristä ja ruokahävikistä per asiakas. (Luonnonvarakes-

kus, n.d.) 

5.7 Indikaattorit ja ympäristötavoitteiden asettaminen 

Ympäristönäkökohtien mittareiden eli indikaattorien tulee olla helposti määri-

teltäviä ja seurattavia. Niiden tulee olla myös käytännöllisiä ja helposti toteu-

tettavia. Yrityksen jokaiselle ympäristönäkökohdalle tulee lähtökohtaisesti 

määrittää indikaattori, jonka avulla ympäristöasioiden hallintaa ympäristönäkö-

kohtiin liittyen voidaan parantaa. Koska organisaation asiakasmäärä todennä-

köisesti vaihtelee jonkin verran luonnollisista syistä, on tärkeää indikaattoreita 

asettaessa ottaa tämä muuttuja huomioon. Indikaattorit voivat olla esimerkiksi 

alla olevien taulukon 14 mukaan seuraavanlaisia: 



34 
 

 

Taulukko 14. Esimerkkejä ympäristöindikaattoreista 

Ympäristönäkökohta Indikaattori 

Jätehuolto Jäteastioiden tyhjennysmäärä tai jätemäärä 

(kg) per vuosi (Suositellaan tarkastelua jätela-

jeittain)  

Energiankulutus Energian yhteiskulutus vuosittain per asiakas 

((kWh/a)/as) 

Vedenkulutus Veden (lämpimän ja kylmän) kulutus vuosittain 

per asiakas ((m3/a)/as) 

Materiaalikuljetukset Materiaalikuljetukset vuodessa per asiakas 

Ruokahuolto Ruokahävikin määrä vuosittain per asiakas 

((kg/a)/as) 

 

Indikaattorien tuottama tieto tuleekin dokumentoida, jotta organisaatio voi seu-

rata omien ympäristönäkökohtien ja niihin liittyvien toimenpiteiden seurantaa 

helposti. Ympäristötavoitteiden asettaminen helpottuu, kun on olemassa indi-

kaattoreita, joiden avulla ympäristötavoitteiden toteutumista voidaan seurata. 

Indikaattoreista saatavat tiedot tulee olla helposti saatavilla ja päivitettävissä, 

jotta seurantaa voidaan suorittaa mahdollisimman tarkasti ja tehokkaasti. Työ-

matkaliikenteen indikaattoria on vaikeaa määritellä, koska organisaation kei-

not siihen vaikuttamiseen ovat hyvin vähäiset. 

 

Indikaattorien avulla asetetaan selkeitä tavoitteita ympäristöasioiden hallinnan 

suhteen, joiden toteutumista voidaan seurata. Esimerkkejä selvistä ympäristö-

tavoitteista löytyy alla olevasta taulukosta 15. 
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Taulukko 15. Esimerkkejä ympäristötavoitteista  

Ympäristönäkökohta Ympäristötavoite 

Jätehuolto Jätemäärän vähentäminen jätelajeittain 3 % 

per vuosi, jäteastioiden tyhjennysvälin piden-

täminen 

Energiankulutus Energian yhteiskulutuksen vähentäminen vuo-

sittain per asiakas 3 %:lla 

Vedenkulutus Veden (lämpimän ja kylmän) kulutuksen vä-

hentäminen vuosittain per asiakas 2 %:lla 

Materiaalikuljetukset Materiaalikuljetusten vähentäminen vuodessa 

per asiakas 3 %:lla 

Ruokahuolto Ruokahävikin määrän vähentäminen vuosit-

tain per asiakas 3 %:lla 

 

Konkreettisia tavoitteita asetettaessa havainnoidaan, kuinka tärkeää selkeiden 

indikaattoreiden asettaminen on ympäristötavoitteiden saavuttamiseksi. Ilman 

indikaattoreista saatua konkreettista tietoa on hankalaa arvioida tarkasti, 

kuinka hyvin ympäristötavoitteet toteutuvat. Myös selkeiden ympäristötavoit-

teiden asettaminen on tärkeää toiminnan jatkuvan kestävän kehityksen var-

mistamiseksi.  

5.8 Dokumentaatio 

Ympäristöasioihin liittyvän dokumentaation, kuten sisäisten ympäristöauditoin-

tien, tulisi sisältää vain ympäristöasioita. Tällöin niihin saadaan kiinnitettyä 

enemmän huomiota, eivätkä ne jää muiden käsiteltävien asioiden tai epäkoh-

tien varjoon.  

 

Organisaatiolla on oma ympäristösuunnitelma, joka kattaa vuodet 2024–2027. 

Siinä on käsitelty merkittävimmät ympäristönäkökohdat ja niille tehtävät toi-

menpiteet. Jokaiseen ympäristönäkökohtaan liittyvien tavoitteiden toteutumi-

sen seurantaan on määritelty vastuuhenkilö, mutta epäselvät ympäristönäkö-

kohtien indikaattorit vaikeuttavat tavoitteiden seurantaa. 
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Ympäristösuunnitelmaan tuleekin asettaa jokaiselle ympäristönäkökohdalle 

selkeät indikaattorit. Niiden avulla voidaan mitata ympäristötavoitteiden täytty-

mistä. Myös ympäristötavoitteiden tulisi olla selkeitä ja helposti mitattavissa 

olevia, esimerkiksi ruokahävikin määrän vähentäminen vuosittain per asiakas 

3 %:lla taulukon 15 mukaisesti. Ympäristösuunnitelmaa tulee päivittää vähin-

tään vuosittain. Vuosittainen ympäristötavoitteiden ja indikaattorien tarkastelu 

on myös paikallaan, jotta voidaan varmistua niiden toimivuudesta. 

5.9 Organisaation henkilöstön ympäristötietoisuuden parantaminen 

Toimeksiantajaorganisaation pyynnöstä heidän ympäristösuunnitelmansa mu-

kaisesti laadittiin ympäristökatselmuksen tuloksiin pohjautuva videoesitys 

(Liite 2.), jonka tavoitteena oli parantaa henkilöstön ympäristötietoisuuden ta-

soa. Esitys nauhoitettiin ja tuotos lähetettiin organisaation johdolle. Myös liit-

teen 3 avulla pyrittiin laajentamaan työntekijöiden ympäristötermistön tietoi-

suutta.  

 

Organisaation kannattaisi miettiä, millä tavoin se voi jatkuvasti kehittää omien 

työntekijöidensä ympäristötietoisuutta. Esimerkiksi joku ulkopuolinen luennoit-

sija voisi pitää organisaation työntekijöille vuosittaisen koulutuksen, jossa kä-

sitellään ympäristöasioita.  

6 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

Opinnäytetyön tuloksena saatiin kartoitettua organisaation ympäristönäkökoh-

dat ja luotua pisteytysjärjestelmä ympäristönäkökohtien merkittävyyden mää-

rittämiseksi. Myös ISO 14001-standardiin ja sen hyötyihin perehdyttiin perus-

teellisesti, jotta organisaation valmius hankkia kyseinen standardi parantuisi. 

ISO 14001 -standardia voidaan hyödyntää organisaation ympäristöasioiden 

tason hallinnan parantamiseksi, vaikka itse standardia ei heti hankittaisikaan. 

Kyseinen standardi tarjoaa oivallisia työkaluja organisaatioiden toiminnan 
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jatkuvan kehityksen varmistamiseksi tämän opinnäytetyön kappaleen 2 mu-

kaisesti. 

 

Pistejärjestelmän arvotuksen mukaisesti organisaation kannattaa ensisijai-

sesti panostaa sen merkittävimpien ympäristönäkökohtien ympäristövaikutus-

ten minimointiin. Jätteiden määrän minimointi, energiatehokkuus ja ympäris-

töystävälliset valinnat ruokahuollossa ovat tehokkaimmat keinot, joilla organi-

saatio pystyy vähentämään sen ympäristönäkökohdista aiheutuvia haitallisia 

ympäristövaikutuksia. 

 

Toimeksiantajaorganisaatio on tehnyt toimenpiteitä pienentääkseen sen toi-

minnasta aiheutuvia ympäristövaikutuksia. Sen tulee kuitenkin kiinnittää huo-

miota erityisesti selkeiden indikaattorien ja ympäristötavoitteiden asettami-

seen, jotta ympäristöasioiden hallinnan kehitys olisi jatkuvaa. Indikaattoreista 

saatujen tietojen avulla voidaan määritellä toimenpiteet, joilla ympäristötavoit-

teet saavutetaan. Organisaatio tietää itse parhaiten, millaiset toimenpiteet so-

pivat sille parhaiten. Toimenpiteet ympäristövaikutusten vähentämiseksi ovat-

kin riippuvaisia taloudellisuuden, arvojen ja käytännön tasapainosta. 

  

Organisaation olisi mahdollista rakentaa tämän alustavan ympäristökatsel-

muksen pohjalta ympäristöjärjestelmä. Ympäristöjärjestelmä auttaisi yritystä 

ympäristövastuun organisoimisessa ja ympäristöasioiden hallinnan tason jat-

kuvassa parantamisessa. Pitkällä aikavälillä ympäristöjärjestelmä toisi myös 

rahallista hyötyä toiminnan muuttuessa resurssitehokkaammaksi ja johdonmu-

kaisemmaksi. Tätä ympäristökatselmusta voidaan käyttää ISO 14001 -stan-

dardin hankinnassa vaadittavana alustavana katselmuksena, jossa määritel-

lään organisaation ympäristöasioiden hoidon taso.  
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LIITE 1: KERÄTTY TUTKIMUSAINEISTO 

Tutustumiskäynnit: 

27.2.2025 – Hopeaharju & Hopeakoto (yleiskäynti) 

4.4.2025 – Hopeaharju & Hopeakoto (energiajärjestelmät & jätehuolto) 

14.4.2025 Hopeapuisto (yleiskäynti & jätehuolto) 

Tutustumiskäyntien aikana on haastateltu pikaisesti hoitajia ja talonmiestä yk-

siköiden toimintaan liittyen yleiskuvan kartoittamiseksi 

 

Organisaatiolta pyydetyt tiedot ympäristökatselmusta varten (vuodet 2023–

2025): 

Sähkölaskut 

Vesilaskut 

Jätelaskut/erittely siitä mitä jätettä on syntynyt ja kuinka paljon 

Hakkeen hankintakustannukset 

 

Organisaatiolta saadut tiedot: 

Vuoden 2024 sähkölaskujen kokonaissumma (Hopeaharju & Hopeakoto) 

Vuoden 2024 jätemaksujen kokonaissumma (Hopeaharju & Hopeakoto) 

Vuoden 2024 vesimaksujen kokonaissumma (Hopeaharju & Hopeakoto) 

Vuoden 2024 hakkeen hankintahinta (Hopeaharju & Hopeakoto) 

Vuosien 2024–2027 ympäristösuunnitelma 

Vuoden 2024 sisäinen auditointi ympäristöasioihin liittyen – Hopeaharju 

Vuoden 2024 sisäinen auditointi ympäristöasioihin liittyen – Hopeakoto 

Vuoden 2024 sisäinen auditointi ympäristöasioihin liittyen – Hopeapuisto 

Yksikkökohtaiset, niiden toimintaa kuvailevat paperiset esitteet 

 

Kokoukset: 

3.3.2025 – Aloituspalaveri (Opinnäytetyön tekijä, vastaava hoitaja sekä opin-

näytetyön ohjaaja) 
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LIITE 2: YMPÄRISTÖKATSELMUKSEEN PERUSTUVA ESITYS 
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liitt  ist      rist  ai  t  sista  a

    rist toi ien teho     esta



42 
 

 sit  sen sis lt 

        rist  atsel   sen

t lo set

      teh olto  ierr t s

     nergiateho    s

    e en  l t s

    o   a at  set

   hteet

  iitteet

      rist  atsel   sen
t lo set

  rganisaation  er itt  i  i si

    rist n    oh i si

   riteltiin   teh olto 

energian  l t s  e en  l t s  a

r o ah olto

  rganisaatiotasoiset

 ehit seh ot  set l  t   t

o inn  tet  st  t   esit s

 es itt      rist asioihin

  sil tasolla



43 
 

    teh olto  ierr t s    

   sil t  oi at  ai  ttaa

  teh ollon toi i   teen

 ierr tt   ll   tteet oi ein

  a oitteena organisaation

 o onais  te   r n  a erit isesti

se a  te   r n  ienent  inen

     teh olto  ierr t s    

   sitt isi   ttei en  ierr t s in  e   

 Bio  tteisiin  oi laittaa talo s a eria ser ette  tai    ta  eh o a eria

   o i  r  e a ei tar itse eri seen   h istaa  ai ista r  ant hteist ennen nii en laitta ista

  o in er  sastiaan     re  at ri  eet t lee   iten in niist  oistaa  os niist esiint  ha  haitto a

  si   asti etahrat tai   g rtti  r in sis  n    neet ri  eet ei  t est   r in  ierr tt  ist   o i  tteen 

  ah i    l   artongin er   seen  ei  a erin er  sastiaan

    s   o ia osittain sis lt   t  aito   eh   a  og rttit l it  oi laittaa  artongin er   seen

  l  iini t lee laittaa  etallin er   seen     aanl  ien al  iini olio  a erilaisten elintar i  ei en   r  ien

 annet

  etalli  r  ien t lee olla aina t h i ennen  ierr t sastiaan laittoa

  asin er   seen    l  at  ain lasi a  a  set esi er i si ri  in iset lasiastiat    l  at se a  tteeseen



44 
 

    teh olto  ierr t s    

  ar at   ttei en la ittel oh eet

esit  sen liittein 

    sel iss  ierr t  seen liitt  iss 

tilanteissa a  a saa osoitteista 

 htt s   rin iin  i 

 htt s    eraa o  i la ittel   a 

ne  onta la ittel oh eet 

  er    n asia as al el  

   h           

 ne  onta  eraa o  i

 nergian  l t s    

  nergian  l t  sen   hent  iseen

  sil n  ah ollis   et o at

ra alliset  s  rin  ai  t s

organisaatiotasolla teht  ill 

   t  sill 

     i  n    tt  e en    t n

  hent  inen on   si  er itt  ist 

energians  st  einoista

   onel    tilan las    h ell 

asteella   hent   sen

l   it s  l  a  es i   rin    



45 
 

 nergian  l t s    

  sitt isi  energians  st  in  e   

   to aation    tt  h onel    tilaa

asettaessa

  aittei en  a  alo en sa   t s   n

niit ei tar ita

  a na erto en   hent  inen

     l o an

energians  st la     en    tt 

   oanlaitossa   nin esil    n  a

  l il    n h    nt  inen

  ah in eitti en s  nn llinen  es 

 e en  l t s    

     in  esi on noin  ol e

 ertaa   l     ett   allii  aa 

 oten l   i  n  e en

s  st  inen on erit isen t r e  

  ett s  st    entaliteetti

t r e  

  nergian  l t  sen ta oin 

organisaation    t  set  a

toi en iteet a ainase assa

 e en  l t  sen  ienent  ise si



46 
 

 e en  l t s    

  sitt isi   e ens  st  in  e   

   h et s ih  het et

   l e  esi sai   oinnin a a si

  i sten es  erto en   hent  inen

   lt  astioi en t rhaa h  htel a ennen  oneeseen

laittoa

  os astioita  est  n   sin   ese ne altaassa  ei

  o se an  e en alla

  ese  ain t  si       i oneellisia

  alitse eri  es oh el an  aattei en li ais   en

 er steella

  ar asta  esi al stei en   nto  a ra ortoi

 ah ollisista   o oista

   sia  o in oneita han ittaessa  alitse  ett 

s  st     alli

 o   a at  set

    rist asioi en  aranta ise si t r e   on 

   istaa  ositii inen  a ai osti     rist asioi en tasoa nosta a asenne

       a ointa  es  stel a aiheesta eri organisaation tasoilla

   o a sel e t  hel osti  itatta issa ole at     rist ta oitteet  a sito t a niihin  o o

organisaation tasolla

   r i     rist asioi en  at   aan   oh on   aiseen  ehitt  isee n



47 
 

       

       
                                                                                  

                                                                                 

                                                                             

                                                         

                    

                                                          

                                                                                          

                



48 
 

  hteet     at 

 htt s       ai sin ia co   log  orl  en iron ent  a   rotect o r en iron ent an   rotect o r 

health 

 htt s    s gro   co  a             en iron ental  anage ent an  s staina ilit  

 htt s       tele onica co  en co   nication roo   log technolog  en iron ent a  attle 

 et een har   ene it 

 htt s   en iron ent re ie   ale e   ecocognition  in ing econo ic  ene its re  ce  

en iron ental i  acts  

 htt s   gosh oo  co  the  ene its o  rec cling  h  its so i  ortant 

 htt s       hill hoeni  co  ho  to achie e o ti    energ  e  icienc  in  o r  oo  retail stores   

 htt s    nit  e   en iron ental careers  h  st    en iron ental science 

 iitteet 

Bio  tteen la ittel    eraa o  i 

  e el ien  a  ihannesten   oret

   oan t hteet

  alanr o ot  a l  t

   h ett neet ras at

  anan  nan  oret

  ah in  a teen  orot  tee  ssit  a s o atin a erit

  eh o a erit    ten talo s a erit  a la tasliinat

  as inosat  a   iht neet    at



49 
 

  o i a  a sten la ittel    eraa o  i 

 os se on  a  a s  a se on   o ia  sen  ai  a on   o in er  sastiassa   er   seen    l  at

t h  t  a   i at   o i a  a  set   rrota    t   in   o iset  or it  a  annet  a la ittele ne eri seen 

  lintar i e a  a  set   ten  og rtti  r it  lei  ele  a    sto a  a  set  ne 

  es aine  sha  oo  a sai   a a  a  set

   o i  llot    r it  a  anisterit

   o i  ssit  a    reet

  t ro   a  a  set

 arton i  ttei en la ittel        eraa o  i 

 a ittele  a  a  set t h in     htaina    i ina  litistett in   a sis    in  a att ina

  arton it l it  esi    aito   a  eh t l it

  arton i a  a  set esi     ro   a  e si a etit

  a eri  ssit  a   assit

  izzalaati ot    na ennot

     a talo s a erir llien h ls t

   o ien  ah iset  oni a  a  set  esi   si  ac it  a sal  t

  alto ah ilaati ot
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 arton i  ttei en la ittel      rin iin  i 

  o i a  a  set laitetaan  er  sastiaan  a  iertoon irrotta alla  a  a  sen erilaiset

  o iosat  esi    or it   annet  a      t   ieni    r  r o a a  a  sen t otetta    ten

 asti etahrat tai  og rtti  r in re n  sille      t ri  eet ei  t est    o i a  a sten  ierr t st  

 i  li t h i  r o a a  a  sia s il tet  n  it   n   oi aan ne    h i  ser ietill  tai

talo s a erilla ha  haitto en   ltt  ise si ennen  er  sastiaan laittoa 

 asi a  a sten  ierr t s   eraa o  i 

 os se on  a  a s  a  os se on lasia sen  ai  a on lasin er  sastiassa 

  asi  llot

  asi  r it

     oista  or it  a  annet se   h  htaise   ti ette    a  a l sren aita ei tar itse  oistaa 
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 a erin ierr t s   eraa o  i 

 er  s a eriastiaan    l   laittaa  ain   i a  a   h as  a eri   i allinen   istis  nt  on  ett 

 ain sellainen  a eri   o a   toaa  ostil    sta  so ii  a erin er   seen 

  ano a  a ai a a sileh et

  aino set  a l ettelot

  ir e  oret t lost s a eri

 etalli  tteen  ierr t s       eraa o  i 

  os et tie    on o  a  a s  etallia   oit teh   r  ist stestin    rista  a  a sta n r iss si 

 os se ei  ala    ta aisin   otoonsa  se on to enn   isesti  etallia   etallin er   seen

 oi  ie   esineit    oista   hint  n   olet on  etallia   lintar i  eita sis lt neet

 etalli a  a  set t lee h  htaista   l  ll   e ell  ennen  ierr tt  ist  
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 etalli  tteen  ierr t s      eraa o  i 

   il  e  a  antitto at   o at l it

   g rtti  r  ien  a  oi a ettien  annet

  attilat  a  aistin ann t

  teri et sa set  a   sit   al t

  a lat  r   it  a helat

  l  iini olio  a t i     nttil i en   oret

   h  t  aali  r it  a s ra   llot

 e a  te   eraa o  i 

 e a  te on  ierr t s el otonta lo     tett    iit  on la itelt  eri seen  ai  i  ierr t s el oinen

 ateriaali se    aaralliset aineet 

  ai at  a siteet

   o iesineet   ten lel t  ha  ashar at  a astiat

  eh    a halogeenila   t

  issanhie  a

  i  in iset   o alasit   osliini   ristalli  a  era ii  a

    tt  el otto at  li aiset  eng t  a  aatteet

  ir at
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LIITE 3: KESKEISET KÄSITTEET 

Indikaattori 
Tunnusluku tai mittari, jolla mitataan yrityksen merkittäviä ympäristönäkökoh-
tia ja seurataan ympäristösuojelun tason parantumista, esimerkiksi energian-
kulutus vuosittain per asiakas 
 
Organisaatio 
Henkilö tai ryhmä, jolla on omia toimintoja, joihin liittyy vastuita ja vuorovaiku-
tussuhteita ja joilla se pyrkii saavuttamaan tavoitteensa 
 
Sidosryhmä 
Henkilö tai organisaatio, joka voi vaikuttaa johonkin päätökseen tai toimintaan 
tai joka voi olla tai kokea olevansa päätöksen tai toiminnan vaikutuksen koh-
teena 
 
Ympäristö 
Organisaation toimintaolosuhteet, joihin sisältyvät ilma, vesi, maa, luonnonva-
rat, kasvi- ja eläinkunta, ihmiset ja näiden väliset vuorovaikutukset  
 
Ympäristöjärjestelmä 
Menetelmä yrityksen toimintojen, tuotteiden ja palveluiden aiheuttamien ym-
päristövaikutusten kontrolloimiseksi  
 
Ympäristökatselmus 
Alustava selvitys yrityksen toimintaan liittyvistä ympäristökysymyksistä, ympä-
ristövaikutuksista ja ympäristötoimien tehokkuudesta  
 
Ympäristönäkökohta 
Organisaation toimintojen, tuotteiden tai palveluiden osa, joka on tai voi olla 
vuorovaikutuksessa ympäristön kanssa 
 
Ympäristöohjelma 
Ympäristötavoitteiden saavuttamiseksi tehtävät toimenpiteet aikatauluineen ja 
vastuuhenkilöineen 
 
Ympäristöpolitiikka 
Organisaation ylimmän johdon esittämä ympäristösuojelun tasoon liittyvä or-
ganisaation tarkoitus ja suunta 
 
Ympäristövaikutus 
Haitallinen tai hyödyllinen ympäristöä koskeva muutos, joka on seurausta or-
ganisaation ympäristönäkökohdista 


